
 

 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

v segnatura  

Albo dell’Istituto  

Sezione Amministrazione Trasparente 

voce Bandi  di gara e Contratti 

 

ALLA RSU  
Agli Atti  

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi 

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961  - CUP: H34D22005300005 

DECRETO  di   COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO  

fase esecutiva  

 

IL DIRIGENTE  S COLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali  sull'ordinamento  

del  lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali  e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO   l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le  

istruzioni  generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA CONDOFURI 

Via Montesanto, 26   -   89035 BOVA  MARINA-Tel.  0965.923605   C. M. RCIC85200D- Codice Univoco UF9ADP 

e-mail:rcic85200d@istruzione.it – pec: rcic85200d@pec.istruzione.it-sito :gov.itwww.icbovamarinacondofuri.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000009/U del 17/05/2023 14:14

mailto:rcic85200d@istruzione.it
mailto:rcic85200d@pec.istruzione.it
http://www.icbovamarinacondofuri.edu.it/


 

 

Pag. 2 a 4 

 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  

istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0”in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Regolamento  per  la disciplina degli incarichi  (artt.2 e 45 del DI 129/2018) 

che il C.I ha approvato con delibetra n.8 del  29/01/2019 ; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

RICHIAMATO l’allegato n 1 del predetto decreto da cui risulta che il progetto inoltrato dall’I.C. 

Bova Marina Condofuri è stato finanziato per un importo pari a   €  182.520,93    ; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento  3.2 del PNRR – Scuola 4.0. e in particolare  la FAQ 

n° 04 che delinea il ruolo delle figure che possono essere retribuite  nella voce dei costi 

di progettazione  e l’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto 

nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività Prot. n 0043907 del 17/03/2023; 

VISTO il PTOF 2022/2025  e s.m.i. approvato dai  OO.CC: COLLEGIO DOCENTI delibera n 17 

del 18 ottobre 2022-CONSIGLIO D'ISTITUTO delibera n 48 del 19 ottobre 2022; 

RICHIAMATA la delibera  del C.I. n. 64 del 15/02/2023di approvazione del programma annuale 

e. f. 2023; 

VISTA   la delibera n . 39 del 27 /01/2023 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato il 

progetto di cui trattasi ; 

VISTA la delibera n 71 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio ha approvato l’adesione al PNRR  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-: ISTRUZIONE E RICERCA- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi ( DM 161/2022) 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 0000005/U del 11/05/2023 ;di assunzione  del Progetto Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP: 

M4C1I3.2-2022-961  - CUP: H34D22005300005 al  P.A. 2023 ; 

VISTO il prot.n. 0000007/U del 16/05/2023 avente ad oggetto  Determina assunzione incarico 

Project Manager…; 

VISTO il prot.n. 0004597/U del 16/05/2023 avente ad oggetto Determina assunzione ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento…; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000009/U del 17/05/2023 14:14



 

 

Pag. 3 a 4 

 

VISTO il Prot.n. 0003122/U del 30/03/2023 avente ad oggetto Piano Nazionale per la scuola 

digitale-Incarico Animatore digitale ; 

RITENUTO  che per alcuni degli incarichi che seguono, è possibile derogare la procedura di 

selezione, come chiarito con nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 trattandosi 

di figure già individuate e coinvolte nei processi di digitalizzazione della scuola; 

ATTESO  che il presente  decreto  sarà oggetto  di  successiva  emanazione  di  Avviso di  selezione 

per il quale  è da considerarsi propedeutico; 

RITENUTO    di  dover  comunque  procedere  alla  costituzione  di  un  gruppo  di  progettazione  

per  la  fase  esecutiva  del summenzionato  Progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP: M4C1I3.2-2022-961  - CUP: 

H34D22005300005”; 

PRESO ATTO della necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e 

delle dovute competenze per la costituzione di un Gruppo di Lavoro necessario pe la 

gestione della fase esecutiva  del Progetto 

 

DECRETA 
la costituzione del Gruppo di lavoro per la  gestione della fase esecutiva del  PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti 

di apprendimento innovativi 

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961  - CUP: H34D22005300005 

 

Art.1- Composizione Gruppo di lavoro 

Il Gruppo di lavoro, è costituito dal personale scolastico di seguito indicato: 

 
FIGURA PROFESSIONALE ATTIVITA’ 

PROJECT MANAGER  E RUP-DIRIGENTE 

SCOLASTICO 
coordinamento generale del progetto in 

tutte le sue fasi 
DSGA  / AA  2°POSIZIONE ECONOMICA supporto tecnico e organizzativo al RUP  

N 1 -ASSISTENTE AMMINISTRATIVO supporto  attività amministrativa 

(commissioni-gare-acquisti –

archiviazione atti…) - accesso alla 

piattaforma Futura 
N.1-ANIMATORE DIGITALE  attività tecnico-operative di supporto al 

progettista per la scelta  delle attrezzature/ 

supporto all’utilizzo delle attrezzature –

accesso alla piattaforma Futura 
N.1-COORDINATORE PEDAGOGICO E 

DIDATTICO  
progettazione didattica e 

organizzazione del setting d’aula- 

accesso alla piattaforma Futura 
N.1-PROGETTISTA  progettazione esecutiva /stesura capitolato 

/supporto gare e compilazione piattaforma - 
accesso alla piattaforma Futura 

N. 3 COLLABORATORI SCOLASTICI  all’allestimento degli ambienti e degli 

spazi  

Ove necessario e ritenuto funzionale ai lavori del Gruppo, potranno presenziare esponenti degli 

Enti locali-Rappresentanti del Consiglio d’Istituto-RSU . 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000009/U del 17/05/2023 14:14



 

 

Pag. 4 a 4 

 

 

Art.2 - Modalità di selezione   
Come specificamente previsto dai documenti del Piano Scuola 4.0 citati in premessa, il ruolo di 

Animatore Digitale è attribuito senza previa selezione, in quanto trattasi di figura necessaria 

in virtù della sua funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola e già 

oggetto di individuazione da parte dell'istituzione scolastica con precedenti atti e regolare 

avviso pubblico. 

 

Gli altri ruoli , con esclusione del ruolo del Project manager e RUP che sono attribuiti al Dirigente 

Scolastico in quanto di sua competenza, verranno attribuiti mediante selezione con avviso 

interno o successivo avviso esterno nel caso in cui le suddette professionalità non fossero 

reperibili all’interno dell’Istituzione Scolastica 
 
Art.3-Criteri di selezione 
I criteri di selezione, specificati nell’Avviso interni,  saranno coerenti con la normativa vigente e 

con il Regolamento  per l’attribuzione degli incarichi le delibere del Consiglio di 

Istituto e saranno declinati nell’Avviso di selezione. 

Trattasi di progetto che copre due annualità, nel caso di figure interne la precedenza verrà attribuita 

a docenti a tempo indeterminato. 

Qualora venisse selezionato un docente a tempo determinato che nell’anno scolastico successivo 

non prestasse più servizio nel nostro istituto 

a. L’incarico nel gruppo di lavoro cesserà contestualmente al contratto di lavoro 

b. Le competenze verranno liquidate in base al lavoro effettivamente svolto e documentato c. Il 

gruppo potrà essere integrato mediante surroga o nuovo avviso integrativo. 

Art. 4- Compenso 
Come da normativa, il RUP ricopre incarico a carattere non oneroso . 

I  fondi  per i compensi degli incarichi   sono  a  valere  sul  finanziamento  stanziato  con  il  Decreto  

del  Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 secondo gli importi come da tabelle del 

vigente CCN 2007-Comprto scuola .  

Ai fini della liquidazione del compenso  le  figure  da  remunerare  dovranno  presentare  un  Time  

Sheet  firmato  nel  quale  attestano  sotto  la  propria responsabilità le ore di lavoro 

effettivamente svolte, il quale sarà verificato e controfirmato dal DS. 
 
Art. 5- Durata dell’incarico 
La durata dell’incarico è fino al termine del progetto e in ogni caso non oltre il 30 giugno 2024. 
 
ART 6- Anticorruzione  
Tutti gli incaricati dovranno rendere dichiarazione di insussistenza di incompatibilità  

 

Art.7- Pubblicità e trasparenza  

In ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR, 

al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, alla 

sezione Amministrazione Trasparente e al sito  www.icbovamarinacndofuri.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa C. Irene Mafrici 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000009/U del 17/05/2023 14:14

http://www.icbovamarinacndofuri.edu.it/

		2023-05-17T14:14:08+0200
	MFRCSL59C52F112A




